БОЛЬШЕИРБИНСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КУРАГИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

10.11.2023                                 пгт Большая Ирба                                № 27-137 р

О проведении публичных слушаний
по внесению изменений и дополнений
в Устав муниципального образования
поселок Большая Ирба Курагинского района
Красноярского края

В соответствии со ст. 28 Федерального Закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст. 38 Устава муниципального образования поселок Большая Ирба, Положения о порядке проведения публичных слушаний в муниципальном образовании поселок Большая Ирба, утвержденном решением поселкового Совета депутатов от 10.11.2011 № 22-91 р (в редакции от 12.04.2013 № 38-179 р, от 06.09.2013 № 42-200 р, от 03.02.2015 № 54-266 р), поселковый Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Назначить публичные слушания по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования поселок Большая Ирба Курагинского района Красноярского края.
2. Провести публичные слушания 29.11.2023 года в 17-15 часов по адресу: поселок Большая Ирба, ул. Ленина 2 (здание администрации).
3. Назначить председательствующим на публичных слушаниях Кораблину Е.Г. – председателя Совета депутатов, секретарем Куликову А.Н. – ведущего специалиста администрации.
4. Утвердить рабочую группу по подготовке и проведению публичных слушаний, в следующем составе:
Кораблина Е.Г. – председатель Большеирбинского поселкового Совета депутатов, руководитель рабочей группы.
Члены рабочей группы:
Каукин В.А. - член постоянной комиссии по законности и правопорядку;
Сиротенко Г.А. - член постоянной комиссии по законности и правопорядку;
Волкодаева Т.А. – заместитель Главы поселка;
Куликова А.Н. – ведущий специалист администрации.
5. Утвердить порядок организации и проведения публичных слушаний по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования поселок Большая Ирба Курагинского района Красноярского края.
(Порядок прилагается)
6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.
7. Решение вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования в газете «Ирбинский вестник».

Председатель Большеирбинского            Глава поселка
поселкового Совета депутатов

                                       Е. Г. Кораблина                                        М.В. Конюхова

Приложение 1
к решению Большеирбинского
поселкового Совета депутатов
от 10.11.2023 № 27-137 р

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ
ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ВНЕСЕНИЮ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК БОЛЬШАЯ ИРБА КУРАГИНСКОГО РАЙОНА КРАСНОРСКОГО КРАЯ

1. Общие положения
Настоящее положение определяет порядок организации и проведения публичных слушаний по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования поселок Большая Ирба Курагинского района Красноярского края и направлено на реализацию права жителей поселка участия в обсуждении проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения.
Публичные слушания проводятся с целью обсуждения проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав, кроме случаев, когда изменения в Устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в Уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами.
В публичных слушаниях могут участвовать лица, имеющие право осуществлять местное самоуправление и составляющие в соответствии с Уставом муниципального образования поселок Большая Ирба его население.

2. Подготовка публичных слушаний
1. Для подготовки и проведения публичных слушаний создаётся рабочая группа, которая располагается в администрации поселка по адресу: п. Большая Ирба, ул. Ленина, 2.
2. Председатель рабочей группы созывает первое заседание рабочей группы не позднее трех дней со дня принятия решения о проведении публичных слушаний.
3. В целях организации и проведения публичных слушаний рабочая группа:
- разрабатывает проект решения по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования поселок Большая Ирба Курагинского района Красноярского края в десятидневный срок со дня принятия решения о проведении публичных слушаний;
- обеспечивает доведение до сведения жителей поселка информацию о проведении публичных слушаний в полном объёме не позднее 15 дней до проведения публичных слушаний путём опубликования в газете «Ирбинский вестник» и обнародования иным способом;
- проводит анализ вопросов, представленных гражданами;
- составляет списки лиц, участвующих в публичных слушаниях, с правом выступления;
- устанавливает порядок выступлений на публичных слушаниях;
- осуществляет подсчёт голосов при голосовании в ходе публичных слушаний;
- организует подготовку решения о результатах публичных слушаний и его опубликование (обнародование), а так же направление данного решения, предложений, одобренных участниками слушаний и протокола публичных слушаний поселковому Совету депутатов.
4. Рабочая группа вправе привлекать к своей деятельности граждан и специалистов для выполнения консультативных и экспертных работ.

3. Порядок внесения вопросов по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования поселок Большая Ирба
1. Вопросы по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования поселок Большая Ирба Курагинского района Красноярского края обсуждаются на собраниях политических партий, общественных организаций, трудовых коллективов, иных собраниях граждан.
2. Вопросы по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования поселок Большая Ирба Курагинского района Красноярского края в письменном виде направляются в рабочую группу. Если вопросы задаются от имени собрания граждан, то к тексту вопросов прилагается протокол такого собрания, оформленный в установленном порядке, и список представителей, принимающих участие в публичных слушаниях, в том числе лиц, уполномоченных выступать на публичных слушаниях.

4. Порядок проведения публичных слушаний
1. Публичные слушания проводятся в помещении, позволяющем обеспечить массовое участие в них жителей поселка.
2. Участники публичных слушаний допускаются в помещение, где проводятся публичные слушания, при предъявлении документа, удостоверяющего личность.
3. На публичные слушания не допускаются лица, находящиеся в состоянии алкогольного и наркотического опьянения.
4. Присутствующие и выступающие на публичных слушаниях не вправе:
- употреблять в своей речи грубые и оскорбительные выражения, наносящие ущерб чести и достоинству других лиц;
- использовать ложную и непроверенную информацию;
- осуществлять иные действия, нарушающие общественный порядок.
5. Перед началом проведения мероприятия рабочая группа организует регистрацию выступающих и общий учёт численности участников публичных слушаний.
6. Председательствующий на публичных слушаниях открывает мероприятие и оглашает тему публичных слушаний, вопрос, выносимый на обсуждение, инициаторов проведения публичных слушаний, основания и причины их проведения, предложения рабочей группы по порядку проведения публичных слушаний.
7. В процессе проведения публичных слушаний обсуждают проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав выслушиваются мнения выступающих, заключение рабочей группы. Председательствующий подводит итоги мероприятия, после чего принимается решение о результатах публичных слушаний, которое отражается в протоколе. Решение принимается простым большинством голосов от общего числа участников публичных слушаний и носит рекомендательный характер.
8. Председательствующий даёт слово секретарю для оглашения протокола публичных слушаний.
9. Решение (резолютивная часть протокола) публичных слушаний, заключение, и мотивированное обоснование принятого решения подлежит опубликованию в десятидневный срок со дня принятия.

БОЛЬШЕИРБИНСКИЙ ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
КУРАГИНСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

00.00.2023                               пгт Большая Ирба                              № 0-00 р

О внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального образования
поселок Большая Ирба Курагинского
района Красноярского края

В целях приведения Устава муниципального образования поселок Большая Ирба в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьями 22, 61 Устава муниципального образования поселок Большая Ирба, поселковый Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования поселок Большая Ирба Курагинского района Красноярского края следующие изменения и дополнения:
1.1. подпункт 30 пункт 1 статьи 7 изложить в новой редакции:  «30) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении.»;
1.2. пункт 1 статьи 7 дополнить подпунктом 43 следующего содержания:
«43. Осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности поселка.»;
1.3. статью 11 дополнить пунктом 10 следующего содержания: «10. Глава муниципального образования освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»»;
1.4. статью 27 дополнить пунктом 8 следующего содержания: «8. Депутат представительного органа освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»».
2. Поручить Главе поселка Большая Ирба Курагинского района Красноярского края направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю для государственной регистрации.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу поселка Большая Ирба Курагинского района Красноярского края.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации в установленном законом порядке и его официального опубликования (обнародования) в газете муниципального образования «Ирбинский вестник».
Глава поселка обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированное решение о внесении изменений и дополнений в Устав поселка в течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю.

Председатель Большеирбинского               Глава поселка Большая Ирба
поселкового Совета депутатов

                                Е.Г. Кораблина             _____________  М.В. Конюхова

7